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Abstrakt

Práce se zabývá současnou českou emigrací do Polska. Zkoumá, jak její zástupci vnímají

svou integraci do polské společnosti a současně udržují transnacionální sociální vazby

v České republice. Autorka vychází z teorie transnacionální migrace. Migranti v rámci této

teorie udržují vazby jak s novou zemí, tak se zemí původu. Tímto vytváří transnacionální

sociální síť, která spojuje prostor dvou států. Současně s tímto procesem nicméně probíhá

proces integrace. Migranti se tak integrují do přijímající společnosti, aniž by zpřetrhali

vazby se svojí domovinou. Pomyslný prostor, ve kterém se migranti nachází, se označuje

za transnacionální sociální pole, ve kterém se utváří identity migrantů. Tito migranti jsou

označování jako transmigranti. V teoretické části práce autorka představí teoretická

východiska výzkumu transnacionální migrace a transnacionální identity. Věnuje se také

obecné migraci do Polska a českým menšinám v Polsku. Ve druhé části vysvětlí

metodologii výzkumu, věnuje se zejména (auto) biografickému přístupu, technikám sběru

dat a jejich analýze. Autorka provedla celkem 11 hloubkových rozhovorů, které

analyzovala kódováním. Výstupy z analýzy shrnuje v poslední části práce. V závěru odpovídá

na výzkumné otázky.

Abstract

The work deals with the current Czech emigration to Poland. It examines how its

representatives perceive their integration into Polish society and at the same time maintain

transnational social ties in the Czech Republic. The author is based on the theory of

transnational migration. Within this theory, migrants maintain ties with both the new

country and the country of origin. This creates a transnational social network that connects

the space of two states. At the same time as this process, however, an integration process is

underway. Migrants thus integrate into the host society without breaking ties with their

homeland. The imaginary space in which migrants find themselves is called the

transnational social field in which migrants' identities are formed. These migrants are

referred to as transmigrants. In the theoretical part of the work, the author introduces the

theoretical basis of research on transnational migration and transnational identity. He also

deals with general migration to Poland and Czech minorities in Poland. In the second part,

he explains the research methodology, focusing mainly on the (auto) biographical

approach, data collection techniques and their analysis. The author conducted a total of 11
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in-depth interviews, which she analyzed by coding. It summarizes the results of the

analysis in the last part of the work. Finally, it answers research questions.
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Úvod
A taky v tom člověku zformuje to, že pochopí, že se dá žít všude a všude je chleba o dvou

kůrkách a všude to funguje trochu jinak, a že nejsme sami na tom světě. Nejsme sami na

tom světě, ale ta polská kultura je tak blízká, že tady ta schizofrenie není až tak silná, Petr

K Polsku mě váže můj půlroční studijní pobyt ve Varšavě, kde jsem se také

rozhodla, že se chci věnovat tématu migrace do Polska. Získané poznatky jsem se snažila

do práce vložit, aby mi pomohly lépe pochopit zkušenost zástupců českých migrantů, kteří

se přestěhovali do Polska. Dále v práci vycházím především z teorie transnacionální

migrace autora Csaba Szaló, který pracuje s konceptem transnacionálních sociálních polí,

prostorem, který přesahuje hranice národních států a propojuje místo původního domova s

domovem novým. Současní migranti neztrácejí kontakt s domovinou, ale naopak vytváří

sociální sítě, které propojují prostory dvou států. Migranti se současně s těmito procesy

začleňují do společnosti. V rámci transnacionálních sociálních polí se utváří identita

transmigranta, ta je charakteristická tím, že transmigrant může vnímat svůj domov na dvou

nebo i více místech.

Záměrem mé práce je prostřednictvím analýzy jedenácti hloubkových rozhovorů se

zástupci českých migrantů, kteří žijí nebo žili v Polsku, zjistit, jak čeští migranti do Polska

udržují kontakt se svými přáteli a rodinou v České republice a jak utváří své vztahy v

Polsku. Jak u nich probíhalo začleňování do polské společnosti a jak zkušenost s emigrací

ovlivňuje vnímání jejich identity? Lze je považovat za transmigranty? Jak využívají různá

média k udržování transnacionálních vazeb v rámci transnacionálního sociálního pole? Také

se chci také zaměřit na jejich motivace nebo důvody k migraci. Nalezení odpovědí na tyto

otázky mi může pomoci pochopit současné procesy spojené s migrací Čechů do Polska.

Získaná data jsem analyzovala otevřeným kódováním, které mi pomohlo se lépe soustředit na

osobní zkušenost mých informátorů.

Nejdříve se věnuji teoretickým východiskům výzkumu, kde se představím hlavní

myšlenky teorie transnacionální migrace, věnovat se budu také transnacionální a etnické

identitě. V metodologické části objasním metodu výzkumu, (auto)biografický přístup, zdroje
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dat a techniky jejich sběru, výběr informátorů, metodu analýzy dat a v závěru přiblížím etické

zásady a reflektuji svoji pozici výzkumnice. V analytické části se věnuji výsledkům analýzy dat a

v závěru odpovím na výzkumné otázky.
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1. Teoretická východiska výzkumu

1.1. Transnacionální migrace
Studium migrace se posunulo od problematiky integrace či asimilace přistěhovalců

k otázce jejich vztahů s rodinami, komunitami, tradicemi nebo hranicemi. Centrem

pozornosti již není pouze adaptace migrantů na prostředí hostitelské společnosti, jsou to

také jejich vazby na zemi původu [Vertovec 2009: 13]. Pro pochopení současného pojetí

migračních teorií, nejdříve vysvětlím přechod od globálního k transnacionálnímu, poté se

budu věnovat charakteristice prostoru, ve kterém se utváří nové identity migrantů,

transnacionálnímu sociálnímu poli a nakonec vysvětlím, kdo jsou transmigranti,

expatriates a jak se odlišují od diaspor.

Vlivem globalizace a technologickému pokroku jsou migrační procesy snazší,

rychlejší a také více komplexní. Proces globalizace je zjednodušen technologickým

vývojem v oblasti infrastruktury či telekomunikací, a má za následek „rostoucí rozsah,

intenzitu, rychlost a dopad globálního vzájemného propojení napříč širokou škálou

lidských domén“ [Held et al. in Vertovec 2009: 2]. V důsledku tohoto vývoje bylo

zapotřebí upravit perspektivu jak se na migrační procesy dívat a jak je zkoumat. Ve

výzkumu mezinárodní migrace se staly hlavním tématem „přeshraniční sociální vazby

mezi migranty, skupinami nebo komunitami“ [Faist 2017:1]. Ulf Hannerz se také věnuje

vývoji mezinárodní migrace. Vzhledem k tomu, že migranti nyní mohou zůstat v kontaktu

se svými přáteli a příbuznými ve své domovské zemi prostřednictvím návštěv nebo

telefonních hovorů, tvoří společně „jednotnou, soudržnou, i když prostorově rozptýlenou

sociální oblast“ [Hannerz 1998: 240]. Lessinger používá termín transnacionální komunity,

jejichž vznik je výrazně podpořen technologickým vývojem, který rozšířil možnosti

komunikace a interakce [Lessinger 1995 in Bailey 2001: 418]. Velké vzdálenosti, hranice,

ani zákonné regulace s nimi spojené nejsou dnes překážkou utváření mezilidských vazeb, a

tak tyto procesy dnes probíhají prakticky běžně na globální úrovni [Vertovec 2009: 3].
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Transnacionalismus je přístupem, který reflektuje tyto tendence. Levitt a Jaworsky

věří, že „v posledních letech se transnacionalismus stal jedním ze základních způsobů

porozumění současným postupům migrantů v celé škále sociálních věd“ [Levitt and

Jaworsky in Vertovec 2009: 13]. Csaba Szaló považuje za klíčové pojítko současných

transnacionálních teorií právě transnacionální sociální pole, které tvoří vazbu mezi

domovinou a současným místem pobytu migrantů. Migranti, kteří jsou součástí těchto

vazeb nebo je vytvářejí, jsou označováni za transmigranty. Život transmigrantů se neváže

pouze k jedné lokalitě, ale k prostoru, který překračuje hranice jednoho státu, a jež je

utvářen skrze sociální interakci. Různé migrační teorie popisují odlišné koncepty tohoto

prostoru, někteří autoři používají „transnacionální sociální prostor“, „transnacionální

vesnice“, nebo „translokalita“ [Vertovec 2009: 77]. Migranti v rámci teorie

transnacionálních sociálních polí neztrácejí kontakt se svojí domovskou zemí, ale vytvářejí

sociální síť, která spojuje „společenský prostor dvou národních států“ [Szaló 2007: 7, 8,

116]. Budují sociální vazby v novém domově, aniž by zpřetrhali vazby s domovem

původním. Udržování kontaktu s domovinou nicméně neznamená, že by se transmigranti


[…]


Předběžná náplň práce:

Práci bych chtěla zpracovat metodou empirického výzkumu s využitím

kvalitativních metod. Konkrétně bych chtěla provést hloubkové rozhovory se zástupci

české komunity ve Varšavě. Tato metoda mi pomůže se tématu věnovat více do hloubky a

zkoumat jak specifické zkušenosti s životem v cizině, tak především, jak tyto zkušenosti

interpretují a vnímají z jejich perspektivy.

Soustředila bych se na zástupce české komunity, kteří žijí v Polsku minimálně

jeden rok. V práci mě bude zajímat, jaké jsou jejich motivace k emigraci do Polska a proč

si zvolili, pokud měli možnost volby, právě Varšavu. Také se chci soustředit na procesy

integrace, kterými si prošli či právě procházejí, jak vnímají své začleňování do majoritní

společnosti, zda se cítí začlenění. Dále jaký je jejich vztah k Česku a k Polsku, zda se chtějí

vrátit zpátky, emigrovat do jiné země, anebo v Polsku zůstat. Nakonec bude mým záměrem

zjistit, jak vnímají a interpretují svoji identitu a zda se dá říci, že je transnacionální. To

znamená, zda si ponechali vazby na Českou republiku.

Předběžné výzkumné otázky:

- Jak probíhá integrace zástupců české komunity žijící ve Varšavě?

- Jak vnímají a formují svoji identitu Češi dlouhodobě žijící ve Varšavě?

- Lze je považovat za transnacionální migranty?

23 https://www.encyclopediaofmigration.org

24 https://www.encyclopediaofmigration.org
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Přílohy
Příloha č. 1: Ukázka kódování (text)

Z: A jazyk teda, prvotně jsi nepotřeboval vůbec polštinu, domluvil ses všude anglicky?

R: No nedomluvil, ale co jsem se nedomluvit, tak holt prostě nevyšlo, když někdo

nemluvil anglicky, tak ten potencionální sales se nekonal, dneska si tou polštinou pomůžu

samozřejmě, ale předtím to byla čistě angličtina, když neumíš anglicky, tak to bohužel

nepůjde, i mně je to líto, já sjem ten, který neumí tu polštinu, ale prostě to nepůjde,

angličtina občas nestačila takže jsem, prototže to bylo koncipovaný tak, že ta práce jako bude

v angličtině, že budu dělat sales v angličtině, že budu vést svůj tým v angličtině, že budu

dělat nábor v angličtině prostě na pozice, kde angličtina je potřeba, tím pádem ti kandidáti

budou potřebovat umět anglicky a když ne, tak se automaticky jakoby do toho procesu

nemůžou, práce v angličtině, takže tak, ale já jsem celkem rychle chápal, že protože mě ty

jazyky baví, tak že ta polština, když se do toho pustím, tak to půjde jako rychle, rptože

mám ruštinu a ta polština je trochu taková kombinace češtiny ruštiny, když to tak vezmu,

takže jsem měl na začátku 3 učitelky, 4 krát týdně polštinu většinou první půl rok, takže

jsem za půl roku skoro v podstatě pasivně rozumněl všemu a pak jsem pracoval na tý

aktivní slovní zásobě no, takže jsem do toho asi jako hodně šlapal. naučil se rychle polsky

Z: Jak bys porovnal tu prvotní zkušenost zkušenost se životem v zahraničí se současnou

jakoby situací, kdy už tam jsi nějakým způsobem zabydlenej, našel sis tam kamarády a

tak?

R: No ti Poláci, pokud se bavíme o Polsku, což teda předpokládám, tak ti poláci jsou

relativně hodně jako že maj rádi to Polsko, žře jsou na sebe hrdí hodně, takoví jako celkem

patriotičtí větší než Češi a víc si stojí za tou Polskou a ta orlice jejiich a tak, takže jako

ještě víc než Češi oceňujou, když prostě mluvíš tím jazykem, když prostě zkoušíš tu

Polštinu poláci jsou patrioti a jetšě kor my máme tu dobrou pozici, protože oni maj ty Čechy

rádi prostě, takže řekneš, že jsi Čech a je to takový hned jakoby trošku "cute" a "jé řekni

něco, to zní jak děti když mluvěj, jakože se ti smějou, ale vlastně hrozně hezky, takže já

jsem neměl problém co maj problém tady Ukrajinci poláci mají rádi čechy , když se tady
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bavím, tak kolikrát jsou chudáci, že ty lidi tady na ně koukaj skrz prsty a trošku jak třeba v

Čechách asi nebo možná míň, ale jakmile řekneš, že jsi čech, tak máš třetinu toho

navazování kontaktu jako vyhráno v podstatě, takž to nebylo tak jako těžký a když potom

jsem začal s polštinou, tak to oceňovali ještě víc. poláci mají rádi čechy

Z: Ta tvoje pozice v tom případě to popisuješ tak, že ses necítil, že by tě nebrali mezi sebe?

R: Vůbec, absolutně, já jsem za ten rok a půl měl třeba tři zkušenosti špatný, kdy, ale ani

ne špatný, jakože, že jsem Čech, ale vyloženě, že tomu člověku bylo nepříjemný, když se

nemůžu vymáčkknout, tak jak bych chtěl, angličtina občas nestačila , že jako slyší, že jsem

cizinec, slyší, že nejsem Ukrajinec, slyží že nejsem z východu, protože to oni poznaj jako

velmi rychle a většinou poznaj i Čecha rovnou, třeba když se v sauně s někým bavim a tak,

tak všichni rovnou, že: ty jsi asi čech podle toho přízvuku? a většinou poznaj i Čecha A když

to poznaj, ale asi třikrát jsem měl zkušenost, že ten člověk byl jako nepříjemnej, protože

jsem nebyl schopnej se jako vymáčknout, ale jinak jako hodně pozitivně, musím říct, že

jsem se tady cítil od začátku, žádnej problém s národností, žádnej problém s tím, že jsem

cizinec.
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