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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíle práce autorka uvádí na s. 9, když píše, že chce zjistit:

- jak čeští migranti v Polsku udržují kontakt se svými přáteli a rodinou v České republice;
- jak utváří své vztahy v Polsku;
- jak se začleňovali do polské společnosti;
- jak zkušenost s emigrací ovlivňuje vnímání jejich identit;
- zda je lze považovat za transmigranty;
- jak využívají různá média k udržování transnacionálních vazeb v rámci transnacionálního
sociálního pole;
- jejich motivace nebo důvody k migraci.

Na s. 24 a 25 pak tyto cíle znovu rekapituluje, když je převádí do konkrétních výzkumných otázek:

1. Jaké jsou důvody stěhování Čechů do Polska, co je motivovalo, případně jaká měli
očekávání?

2. Kdo jsou Češi, kteří se rozhodli přestěhovat do Polska? Jaké jsou jejich demografické
charakteristiky, vzdělání, profese, zájmy?

3. Jak vidí svojí integraci do polské kultury Češi žijící v Polsku?
4. Jak vnímají a formují svoji identitu Češi žijící v Polsku?
5. Lze je považovat za transnacionální migranty?

V Závěru se Zuzana Roztočilová k těmto otázkám opětovně vrací a formuluje své odpovědi na ně.

Práce má obvyklou strukturu založenou na triádě teorie (resp. přehled dosavadního poznání) -
metodologická část (tj. informace o provedení vlastního výzkumu) a analyticko-syntetizující část
seznamující se závěry výzkumu a jejich vztažení k představené literatuře.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
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Práce vychází z dobře zvolené teoretické i metodologické literatury a to jak české, tak zahraniční.
Práci by pomohlo, kdyby formulace výzkumného problému byla vsazena nejenom do kontextu
velmi dobře představené akademické debaty o transnacionalismu, ale i do polských reálií. Nabízí se
např. využití dat o cizincích a jejich integraci průběžně publikovaných na webu polského
Ministerstva rodiny a sociální politiky či policy-papers různých think-tanků.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Získat odpovědi na první čtyři z pěti výzkumných otázek se Zuzana Roztočilová rozhodla získat
analýzou jedenácti výzkumných rozhovorů s Čechy dlouhodobě žijícími v Polsku. Výzkumné
otázky, které si autorka položila, však nelze zodpovědět na základě kvalitativního výzkumu, jakkoli
je diplomantka přesvědčena o opaku ("Se zohledněním záměru, kterého chci v práci docílit a také s
přihlédnutím na tématiku práce, která by byla, dle mého názoru, jen velmi obtížně zpracována
kvantitativně, jsem se rozhodla výzkum provést za pomoci kvalitativních metod výzkumu." Str. 25.)

Avšak pokud na moment odhlédneme od disonance mezi cílem výzkumu a metodou tvorby dat, má
metodologická část práce i velmi dobré pasáže. Jde o místa, kde autorka vysvětluje podstatu
biografických narativních rozhovorů, které jí mají pomoci v zodpovězení položených otázek. U 3. a
4. otázky by tomu tak i při jejich šikovnější formulaci skutečně mohlo být. Biografický výzkum je
vnitřně značně diverzifikovaným polem a narativní rozhovory, které chce Zuzana Roztočilová
využít, jsou jistě legitimním prostředkem tvorby pro účely práce relevantních dat.

Jakkoli je narativní biografická analýza v textu velmi dobře představena (jde o nejlepší pasáže z
celé práce), v analýze s narativní biografickou analýzou diplomantka vůbec nepracuje. O
jednotlivých účastnících výzkumu, jak jako individuálně biograficky situovaní aktéři rozumí světu,
jak nové podmínky ovlivňují jejich jednání, sociální vztahy či rozumění sobě samým, se nedozvíme
nic. Autorka se o to ani nesnaží. Namísto toho kvantifikuje.

Např. "Všichni informátoři udržují sociální vazby s přáteli a s rodinou v Česku. Vídají se
skrze video chaty, na Skypu, telefonují si a píší si na sociálních sítích. Také většinou
pravidelně do Česka jezdí, pokud nejsou zavřené hranice z důvodu protiepidemických
opatření. Někdo jezdí do Česka často, třeba i jednou měsíčně, například Ivan, někdo méně
často, třeba dvakrát do roka v případě Uršuly." (Str. 57)

Zatímco narativní biografický rozhovor by měl přinést porozumění tomu, co a proč je důležité např.
pro Lucii, Tomáše, Barboru, Petra... autorka jejich osobní příběhy, biografické situovanosti a
interpretace potlačuje. Namísto toho se tak v Závěru můžeme dočíst, co je pro účastníky autorčina
výzkumu důležité jako pro členy skupiny (Čechy).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autorka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorčina argumentace je založena na kódování, kdy jsou jednotlivé kódy vztaženy k celému
korpusu získaných rozhovorů. Na tom by nebylo nic chybného, jen se práce nesmí hlásit k
narativně-biografické metodě výzkumu. V takovém případě je pak primárním korpusem pro tvorbu
analýzy právě a jenom onen jeden biografický rozhovor. To přitom samozřejmě nevylučuje ani
zobecnění, ani komparaci s daty z dalších biografických rozhovorů.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Práce s citacemi a odkazy na použité zdroje je standardní. Práce po formální stránce splňuje
všechny náležitosti kladené na diplomovou práci. Jazyková úroveň práce je dobrá, jen na s. 56 se
ukazuje, že nedošlo na korekturu špatného psaní velkých písmen (...Polsko - české vztahy..; ...Český
národ; ...Motýl Emanuel).

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Jak by mohly vypadat přeformulované výzkumné otázky, aby na ně bylo možné odpovědět
prostřednictvím narativního biografického rozhovoru?

Celkové hodnocení práce
Předložená práce Zuzany Roztočilové je založena na zajímavém, a i v kontextu samotného vzniku
práce výzkumnicky jistě atraktivním tématu. Autorce se povedlo přehledně a výstižně shrnout
hlavní body debaty o transnacionalismu a aplikovat z ní plynoucí poznatky na předmět svého
zájmu. Obdobně diplomantka ukázala, že dovede fundovaně pojednat o zvolené metodě vlastního
výzkumu, biografické narativní analýze. Výrazně slabší je však provedení empirické části práce: od
formulace výzkumných otázek, přes aplikaci zvolené metody na tvorbu vlastních dat, až po jejich
interpretaci. Ve všech těchto klíčových částech by měla autorka doložit, že dokáže správně
aplikovat své teoretické znalosti. To se po mém soudu nepodařilo a práce je v těchto svých částech
nezvládnutá. Navrhuji hodnocení E.
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